
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.06.2025 № 490 

 

г. Азов 

 

 

Об утверждении Порядка определения объема и условий 

предоставления из бюджета города Азова субсидий на иные цели 

муниципальным бюджетным учреждениям города Азова, в отношении 

которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Управление образования администрации города Азова 

 

 

В соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления из 

бюджета города Азова субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 

учреждениям города Азова, в отношении которых функции и полномочия 

учредителя осуществляет Управление образования администрации города 

Азова согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу со дня подписания. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директор Департамента 

социального развития г. Азова Заярную М.В. 

 

 

Глава города Азова                                                                          Д.Ю. Устименко 

 



2 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 18.06.2025 № 490 

 

 

Порядок 
определения объема и условий предоставления из бюджета города Азова 

субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям города 

Азова, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет Управление образования администрации города Азова 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема 

и условий предоставления из бюджета города Азова субсидий на иные цели 

(далее - субсидия) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным бюджетным 

учреждениям города Азова, в отношении которых функции и полномочия 

учредителя осуществляет Управление образования администрации города 

Азова (далее - учреждение). 

1.2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных Управлению образования администрации города 

Азова как получателю средств бюджета города Азова на цели, указанные 

в пункте 1.3 настоящего раздела. 

1.3. Субсидии предоставляются на цели в соответствии с приложением № 1 

к Порядку определения объема и условий предоставления из бюджета города 

Азова субсидий на иные цели, муниципальным бюджетным учреждениям, 

в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Управление образования администрации города Азова. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается 

соглашением о предоставлении субсидии. 

1.4. Размер субсидий определяется исходя из потребности в указанных 

расходах, рассчитанной в целях контроля соблюдения требований 

законодательства, с применением метода сопоставления рыночных цен 

(анализа рынка) по следующей формуле: 

V =
∑ Pii=1

n
, 

где: 

V - размер субсидии, определяемый методом сопоставимых рыночных цен 

(анализа рынка); 

i - номер источника ценовой информации; 

Pi - стоимость работ при ее обработке, представленная в источнике с номером i; 

n - количество значений, используемых в расчете. 



3 

 

Порядок применения метода сопоставления рыночных цен (анализ рынка) 

включает в себя анализ цен на выполнение работ, отвечающих обязательным 

требованиям заказчика. Для расчета используются цены исполнителей, 

специализирующихся на выполнении работ. Сбор информации о действующих 

ценах осуществляется путем запросов коммерческих предложений (не менее 

трех). 

При определении размера субсидии с применением метода сопоставления 

рыночных цен (анализ рынка) рекомендуется исходить из принципа 

эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 

34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и применять минимальное 

ценовое коммерческое предложение. 

1.5. Осуществление выплат физическим лицам определяется из расчета 

размера субсидии (V), зависящий от нескольких ключевых параметров. По  

формуле  

V = Σ(Pi * Si) 

представляет собой суммирование произведения количества 

получателей/единиц (Pi) на размер выплаты за единицу (Si) для всех i-х 

мероприятий (объектов, услуг) в текущем финансовом году. 

Где Pi обозначает количество получателей i-ой выплаты в рамках 

текущего финансового года. Где Pi отражает различные аспекты, в зависимости 

от специфики субсидируемой деятельности: количество людей получивших 

определенную услугу (количественное значение потребности), или объем 

оказанных услуг (работы) в натуральном выражении. Таким образом, Pi - это 

показатель масштаба реализации i-го мероприятия (объекта, услуги). 

Параметр Si определяет размер i-ой выплаты, то есть сумму, 

предоставляемую на единицу Pi. Он устанавливается в соответствии 

с законодательством Российской Федерации - федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Президента и Правительства.  

1.6. Главный распорядитель средств местного бюджета обладает правом 

устанавливать иной порядок расчета размера субсидии (V). Это право основано 

на возможности гибкого подхода к специфике каждой субсидируемой 

программы, позволяя корректировать формулу расчета в соответствии 

с конкретными целями и задачами предоставления субсидии. 

1.7. В случае предоставления учреждению субсидии за счет средств 

резервного фонда Правительства Ростовской области, Администрации города 

Азова, расходование указанных средств осуществляется в размере и на цели, 

предусмотренные соответствующим правовым актом. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Для получения субсидии учреждение направляет начальнику 

Управления образования администрации города Азова заявку о предоставлении 

субсидии с указанием целей и размера субсидии (далее - заявка), включающую 

следующие документы: 

- пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 



4 

 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 1.3. 

раздела 1 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, 

в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ 

(оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за 

исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную 

информацию; 

- справку из налогового органа об отсутствии у учреждения по состоянию 

на дату не ранее 30 рабочих дней, предшествующих дате подачи заявки, 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- справку об отсутствии у учреждения по состоянию на дату не ранее 30 

рабочих дней, предшествующих дате подачи заявки, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Азова субсидий, бюджетных 

инвестиций, в том числе предоставленных в соответствии с иными правовыми 

актами, подписанную руководителем (уполномоченным лицом) и главным 

бухгалтером (уполномоченным лицом) учреждения; 

- перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования объектов, 

дефектная ведомость, предварительная смета расходов, в случае если целью 

предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации); 

- информация о планируемом к приобретению имуществе, а случае если 

целью предоставления субсидии является приобретение имущества, включая его 

наименование, количество, технические характеристики и стоимость, для 

каждой позиции должно быть представлено обоснование необходимости 

приобретения данного имущества. 

В случае предоставления субсидии на осуществление мероприятий по 

реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной 

(чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление 

восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) 

ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим 

в законную силу, исполнительным документам, а также в иных случаях, 

установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, Правительства Ростовской области, 

муниципальными правовыми актами документы, указанные в абзацах 3 и 4 

настоящего пункта, не представляются. 

2.2. Учреждение по состоянию на дату не ранее 30 рабочих дней, 

предшествующих дате подачи заявки, должно соответствовать следующим 

требованиям: 

- отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

- отсутствие у учреждения просроченной задолженности по возврату 

в бюджет города Азова субсидий, бюджетных инвестиций, в том числе 



5 

 

предоставленных в соответствии с иными правовыми актами. 

Положения настоящего пункта не распространяются на случаи 

предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации 

или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) 

ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ 

в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение 

задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, 

исполнительным документам, а также иные случаи, установленные 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации, Правительства Ростовской области, муниципальными 

правовыми актами. 

2.3. Управление образования администрации города Азова в течение 20 

рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1. 

настоящего раздела, осуществляет их проверку и принимает решение 

о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии, о чем 

уведомляет учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения. 

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

- несоответствие представленных учреждением документов 

требованиям, установленным пунктом 2.1. настоящего раздела, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных учреждением; 

- несоответствие учреждения требованиям, установленным пунктом 

2.2. настоящего раздела. 

2.5. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Управление 

образования администрации города Азова в течение 10 рабочих дней со дня 

принятия такого решения заключает с учреждением соглашение 

о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной 

приказом финансового управления администрации г. Азова (далее - 

соглашение). Условия и порядок заключения дополнительного соглашения 

к соглашению предусматриваются в соглашении. 

2.6. Перечисление субсидии осуществляется в сроки (с периодичностью), 

установленные соглашением, на лицевой счет, открытый учреждению в органе, 

осуществляющем открытие и ведение лицевых счетов, в порядке, 

установленном правовыми актами Российской Федерации и Ростовской 

области. 

 

3.Требования к отчетности 

 

3.1. Учреждение, которому предоставлена субсидия представляет 

учредителю в сроки и по формам, установленным соглашением 

о предоставлении субсидии, отчеты:  

- отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидии,  



6 

 

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия по форме, утвержденной финансовым 

управлением администрации г. Азова. 

3.2. Отчет о достижении результатов предоставления субсидии 

представляется учреждением, учредителю не позднее 10 рабочего дня, 

следующего за отчетным финансовым годом по форме, утвержденной 

финансовым управлением администрации г. Азова. 

3.3. Управление образования администрации города Азова вправе 

устанавливать в соглашении о предоставлении субсидии формы 

дополнительной отчетности и сроки ее представления. 

 

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей и условий 

предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение 

 

4.1. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления 

учреждению субсидии осуществляется Управлением образования 

администрации города Азова и уполномоченными органами муниципального 

(государственного) финансового контроля в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных 

при предоставлении субсидии, выявленного по результатам проверок, 

проведенных Управлением образования администрации города Азова и (или) 

уполномоченным органом муниципального (государственного) финансового 

контроля, Управление образования администрации города Азова имеет право 

расторгнуть соглашение в одностороннем порядке, а средства в размере 

неиспользованной части субсидии подлежат возврату в бюджет города Азова 

на основании: 

- требования Управления образования администрации города Азова - в 

течение 30 календарных дней со дня получения учреждением 

соответствующего требования; 

- представления и (или) предписания уполномоченного органа 

муниципального (государственного) финансового контроля - в срок, 

установленный в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

4.2. В случае недостижения учреждением результатов предоставления 

субсидии, предусмотренных Соглашением (договором), Управление 

образования администрации города Азова принимает решение о необходимости 

возврата субсидии в бюджет города Азова частично или пропорционально 

невыполненным обязательствам с обязательным уведомлением учреждения 

в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения. 

4.3. В случае наличия у учреждения потребности в направлении 

в текущем финансовом году на цели, установленные при предоставлении 

субсидий, не использованных остатков средств субсидий (далее - остатки 

субсидий) и (или) средств от возврата ранее произведенных учреждением 

выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 



7 

 

(далее - средства от возврата), учреждение не позднее 1 марта текущего 

финансового года направляет в Управление образования администрации города 

Азова информацию о наличии у учреждения неисполненных обязательств, 

источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 

1 января текущего финансового года остатки субсидий и (или) средства от 

возврата, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и 

объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по 

выплатам физическим лицам). 

Управление образования администрации города Азова в течение 10 

рабочих дней со дня получения документов, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, рассматривает их и принимает решение о наличии 

(отсутствии) потребности в направлении неиспользованных остатков субсидии 

на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, и (или) 

решение об использовании (об отказе в использовании) в текущем финансовом 

году средств от возврата для достижения целей, установленных при 

предоставлении субсидии. 

Не использованные на 1 января текущего финансового года остатки 

субсидии, в отношении которых Управлением образования администрации 

города Азова не принято решение о наличии потребности в направлении их на 

цели, установленные при предоставлении субсидии, подлежат перечислению в 

бюджет города Азова не позднее 15 марта текущего года. 

 

 

И.о. управляющего делами 

          администрации                                                                            И.А. Фомина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



8 

 

Приложение № 1 

           к Порядку  определения объема и условий предоставления 

из бюджета города Азова субсидий 

 на иные цели, муниципальным бюджетным учреждениям, 

в отношении которых  функции и полномочия  учредителя 

осуществляет Управление образования 

администрации города Азова 

 

Субсидии на иные цели, предоставляемые из бюджета города Азова муниципальным бюджетным  

учреждениям города Азова, размер субсидии или порядок расчета размера субсидии и результаты 

предоставления субсидии 

 

 

№ 

п/п 
Наименование 

1. Субсидии бюджетным учреждениям на организацию временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 

рамках реализации муниципальной программы города Азова «Развитие образования в 

городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления. 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является численность несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное время от учебы принимаемых на 

временные работы в общеобразовательные учреждения. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

2. Субсидии бюджетным учреждениям на организацию питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений в рамках реализации муниципальной программы 

города Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является численность обучающихся обеспеченных 

льготным питанием в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

3. Субсидии бюджетным учреждениям на организацию доврачебной диагностики состояния 

здоровья обучающихся общеобразовательных учреждений в рамках реализации 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является численность обучающихся 

общеобразовательных учреждений, получивших доврачебную диагностику состояния 

здоровья. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

 

 

4. Субсидии бюджетным учреждениям на обеспечение проведения государственной 



9 

 

итоговой аттестации в рамках реализации муниципальной программы города Азова 

«Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является обеспечение общеобразовательного 

учреждения материалами для проведения государственной итоговой аттестации. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

5. Субсидии бюджетным учреждениям на оплату налогов, на содержание здания и 

прилегающей территории по адресу: г. Азов, ул. Кирова, 74 в рамках реализации 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове»  

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

6. Субсидии бюджетным учреждениям на организацию и обеспечение отдыха детей в 

каникулярное время в рамках реализации муниципальной программы города Азова 

«Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является доля исполненных дето-дней в лагерях 

дневного пребывания от планового количества дето-дней. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

7. Субсидии бюджетным учреждениям на оплату аренды земельного участка с 

множественностью лиц на стороне арендаторов в рамках реализации муниципальной 

программы города Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

8. Субсидии бюджетным учреждениям на обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках реализации 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является численность обучающихся, охваченных 

дополнительным образованием в общеобразовательных организациях. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

 

9. Субсидии бюджетным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания 



10 

 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях в рамках реализации муниципальной программы города 

Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

10. Субсидии бюджетным учреждениям на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций в рамках реализации муниципальной программы города Азова «Развитие 

образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является доля педагогических работников, 

выполняющих обязанности классного руководителя, получивших ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство в общей численности педагогических 

работников такой категории. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

11. Субсидии бюджетным учреждениям на капитальный ремонт муниципальных 

образовательных организаций в рамках реализации муниципальной программы города 

Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является доля государственных (муниципальных) 

образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, здания 

которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общей 

численности государственных (муниципальных) образовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

(или) среднего общего образования. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

12. Субсидии бюджетным учреждениям на  мероприятия по адаптации муниципальных 

объектов социальной направленности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения в рамках  реализации муниципальной программы города Азова «Доступная 

среда в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является количество реализованных 

инициативных проектов. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 



11 

 

13. Субсидии бюджетным учреждениям на организацию подвоза обучающихся и аренду 

плавательных бассейнов для обучения плаванию обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций в рамках реализации внеурочной деятельности 

спортивно-оздоровительного направления основной образовательной программы 

начального общего образования в рамках реализации муниципальной программы города 

Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является численность обучающихся, охваченных 

мероприятием по обучению плаванию в рамках реализации внеурочной деятельности 

спортивно-оздоровительного направления основной образовательной программы 

начального общего образования. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

14. Субсидии бюджетным учреждениям на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных организациях в рамках 

реализации муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе 

Азове». 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях направлено на достижение результата регионального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

15. Субсидии бюджетным учреждениям на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования в рамках реализации муниципальной программы города 

Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является количество объектов, в которых в 

полном объеме выполнены мероприятия по капитальному ремонту в 

общеобразовательных организациях и их оснащение средствами обучения и воспитания. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

16. Субсидии бюджетным учреждениям на мероприятия по созданию уголка казачьей славы 

города Азова, галереи ветеранов-азовчан 5-го Донского Казачьего Кавалерийского 

Корпуса в рамках реализации муниципальной программы города Азова «Поддержка 

казачьих обществ города Азова». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является проведение мероприятий по созданию 

уголка казачьей славы города Азова, галереи ветеранов-азовчан 5-го Донского Казачьего 

Кавалерийского Корпуса. 



12 

 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

17. Субсидии бюджетным учреждениям на приобретение и распространение 

светоотражающих элементов в рамках реализации муниципальной программы города 

Азова «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в 

городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является численность обучающихся 

общеобразовательных учреждений, получивших светоотражающие элементы. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

18 Субсидии бюджетным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания детей 

из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения по программам 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных 

организаций в рамках реализации муниципальной программы города Азова «Развитие 

образования в городе Азове»  

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

  

19 Субсидии бюджетным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания детей 

участников специальной военной операции, а также детей ,находящихся под опекой 

(попечительством) участников специальной военной операции, обучающихся по очной 

форме обучения по программам основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организаций в рамках реализации муниципальной 

программы города Азова «Развитие образования в городе Азове». 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.5 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

20 Субсидии бюджетным учреждениям на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (Оснащение средствами обучения и воспитания МБОУ 

СОШ № 5 г. Азова, по адресу: ул.Кирова,74) в рамках реализации муниципальной 

программы города Азова «Развитие образования в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

21 Субсидии бюджетным учреждениям на реализацию инициативных проектов в рамках 



13 

 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове»  

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

22 Субсидии бюджетным учреждениям на оснащение муниципальных образовательных 

организаций и объектов после завершения капитального ремонта, строительства, 

реконструкции МБОУ СОШ № 5 г. Азова, по адресу: ул.Кирова,74 в рамках 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове»  

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

23 Субсидии бюджетным учреждениям на оснащение муниципальных образовательных 

организаций и объектов после завершения капитального ремонта, строительства, 

реконструкции МБОУ СОШ № 5 г. Азова, по адресу: ул. Г. Мирошниченко,48 в рамках 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

24 Субсидии бюджетным учреждениям на оснащение предметных кабинетов 

общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания в целях 

достижения базового результата, установленного соглашением о предоставлении 

межбюджетных трансфертов в рамках муниципальной программы города Азова 

«Развитие образования в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 



14 

 

25 Субсидии бюджетным учреждениям на осуществление технологического присоединения 

к электрическим сетям при выполнении работ по капитальному ремонту муниципальных 

образовательных организаций в рамках реализации муниципальной программы города 

Азова «Развитие образования в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

26 Субсидии бюджетным учреждениям на осуществление технологического присоединения 

к централизованной системе водоснабжения по объектам капитального ремонта в рамках 

реализации муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе 

Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

27 Субсидии бюджетным учреждениям на осуществление строительного контроля и 

авторского надзора при выполнении работ по капитальному ремонту зданий в рамках 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

28 Субсидии бюджетным учреждениям на приобретение автоматизированной модульной 

котельной в рамках реализации муниципальной программы города Азова «Развитие 

образования в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

29 Субсидии бюджетным учреждениям на текущий ремонт муниципальных 

образовательных организаций в рамках реализации муниципальной программы города 

Азова "Развитие образования в городе Азове" 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 



15 

 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

30 Субсидии бюджетным учреждениям на реализацию противопожарных мероприятий 

рамках реализации муниципальной программы города Азова «Развитие образования в 

городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

31 Субсидии бюджетным учреждениям на разработку проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт муниципальных образовательных учреждений в рамках реализации 

муниципальной программы города Азова «Развитие образования в городе Азове» 

Размер субсидии определяется согласно пункта 1.4 настоящего постановления 

Положения абзаца второго настоящего пункта не применяются в случае, когда размер 

субсидии на соответствующие цели определен решением Азовской городской Думы о 

бюджете города Азова, решениями Администрации города Азова. 

Результатом предоставления субсидии является объем исполненных финансовых 

обязательств, выделенных на указанные цели. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается соглашением о 

предоставлении субсидии. 

 

 


